
 

Собрание депутатов  
Катав–Ивановского муниципального района 

РЕШЕНИЕ 
 
30 января  2013 года                                                                                           № 485 

 

О работе Собрания депутатов Катав-

Ивановского муниципального района за 

2012 год 

 

Заслушав и обсудив информацию о работе Собрания депутатов Катав-

Ивановского муниципального  района, Собрание депутатов Катав-Ивановского 

муниципального  района 
 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию о работе Собрания депутатов Катав-Ивановского 

муниципального района за 2012 год принять к сведению (приложение). 

2. Информацию опубликовать в газете «Авангард». 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Катав-Ивановского муниципального района                                               Е.В.Калиничев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Собрания депутатов 

Катав-Ивановского муниципального 

района от 30.01.2013. №485 

 

Информация  

о работе Собрания депутатов  

Катав-Ивановского муниципального района за 2012 

 

Деятельность Собрания депутатовв 2012 году была организована в соответствии 

с Уставом Катав-Ивановского муниципального района, Регламентом Собрания 

депутатов Катав-Ивановского муниципального района, Положениями о Малом 

Совете и постоянных комиссиях.  

Количественный состав депутатов соответствует Уставу района – 17 человек. 

Не принимал участие в работе 1 депутат - Молоков Б.Г. 

В течение года на основании заявлений депутатов изменен состав постоянных 

депутатских комиссий Собрания депутатов Катав-Ивановского муниципального 

района  

В составе Собрания депутатов действует 1 депутатское объединение (ВПП 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» - 10 депутатов) 

Работа осуществлялась под руководством Председателя Собрания депутатов. 

Организационно-техническое обеспечение деятельности Собрания осуществлялось 

аппаратом Собрания.Ревизионная комиссия работала в соответствии с Положением и 

планом деятельности. 

Работа Собрания депутатов строилась на основе полугодовых планов работы. 

Проведено 14 заседаний:  

- очередных –11,  

- внеочередных–3 (по инициативе Главы района) 

Перед заседаниями регулярно проводились заседания Малого совета и 

постоянных депутатских комиссий. Решения и заключения Малого совета и комиссий 

по вопросам повестки оформлялись протоколами. 

По основной деятельности получено входящих писем – 413, подготовлено – 415 

исходящих. 

 

1. Принятие правовых актов 

Аппаратом Собрания депутатов подготовлено документов для рассмотрения в 

повестке 176 вопросов, подготовлено 154 проектарешений, составлено и оформлено 

14 протоколов заседаний, решений оформлено и разослано: 148 

Публичных слушаний проведено – 4 (по бюджету - 2, по изменению Устава 

района - 2) 

На заседаниях Собрания депутатов в 2012г. рассматривались вопросы по 

различным направлениям в соответствии с полномочиями Собрания депутатов, 

данные представлены в таблице 1 и диаграмме 1. 

 

Таблица 1 

Вопросы по направлениям Количество  

Изменение устава, утверждение положений и изменений в них 42 

Бюджетное регулирование   22 



Реализация национальных проектов, муниципальных целевых и 

комплексных программ 

8 

Промышленная политика, сельское хозяйство 3 

ЖКХ и транспорт 22 

Муниципальная собственность 11 

Социальная политика и правоохранительная деятельность 24 

Контроль за исполнением органов местного самоуправления и 

должностных лиц по решению вопросов местного значения, отчеты о 

деятельности, финансовый контроль 

19 

Выборы, наказы, организационные и другие вопросы согласно 

полномочиям 

25 

Всего вопросов 176 
 
 

Диаграмма 1. Вопросы, рассмотренные Собранием депутатов в 2012 году по 

направлениям 

 
 

Информационных вопросов (без принятия решений) -22 

Принято  решений – 148 

Протокольных решений –9 

Проектов решений внесено: 

 Главой - 128 

 Председателем Собрания –24 

 Группой депутатов –4 

Проекты нормативно-правовых актовнаправлялись в Катав-Ивановскую 

городскую прокуратуру. За 2012 год получено заключений на проекты  о 

42

22

8

3

22

11

24

19

25

Изменение устава, утверждение положений и 

изменений

Бюджетное регулирование  

Реализация национальных проектов, муниципальных 

целевых и комплексных программ

Промышленная политика, сельское хозяйство

ЖКХ и транспорт

Муниципальная собственность

Социальная политика и правоохранительная 

деятельность

Контроль за исполнением органов местного 

самоуправления и должностных лиц по решению 

вопросов местного значения, отчеты о деятельности
Выборы, наказы, организационные и другие вопросы 

согласно полномочий



соответствии действующему законодательству РФ и отсутствию коррупционных 

фактов – 28. 

Все решения, подлежащие опубликованию, опубликованы в газете «Авангард» 
 

2. Работа постоянных депутатских комиссий (ПДК) 

В соответствием С Регламентом Собрания депутатов вопросы предварительно 

рассматривались на заседаниях постоянных депутатских комиссий. В составе ПДК в 

2012 году работали все депутаты кроме Молокова Б.Г.. Информация о работе 

комиссий представлена в таблице 2. 

 

Таблица 2. Информация о работе ПДК за 2012 год 

Название ПДК Председатель 
Количество 

заседаний 

Количество 

рассмотренных 

вопросов 

по законодательству  Калиничев Е.В. 11 43 

по финансам и бюджету  Виноградов К.М. 11 34 

по социальной политике  Болотникова Н.В. 11 22 

по промышленности, 

транспорту и коммунальному 

хозяйству  

Мельзак Л.М. 12 46 

 

 

3. Оказание содействия жителям района по вопросам местного значения 
 

Данное направление деятельности Собрания депутатов в 2012 году 

реализовалось через работу депутатов в округах, реализацию наказов избирателей, 

прием граждан, встречи с населением. 

В 2012 годубылапродолжена работа по наказам избирателей.Ход выполнения 

наказов рассматривался на заседаниях Собрания депутатов в течение  года в феврале и 

октябре.Сводная информация по выполнению наказов избирателей представлена в 

таблице 3 и диаграмме 2. 

 

Таблица 3. Сводная информация по выполнению наказов избирателей Главе Катав-

Ивановского муниципального  района и депутатам Собрания депутатов 

Катав-Ивановского муниципального района в 2012году 

 

 Всего 

наказов 

Принято к 

исполнению  

Из них, принято к исполнению   

П
р
ед

л
о
ж

ен
о
 к

 

о
тк

л
о
н

ен
и

ю
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

а
ц

и
ей

 К
а

т
а

в
-

И
в

а
н

о
в

ск
о

г
о

м
у

н
. 
р

а
й

о
н

а
 

К
а

т
а

в
-

И
в

а
н

о
в

ск
и

м
 

г
о

р
о

д
ск

и
м

 

п
о

се
л

ен
и

ем
 

Ю
р

ю
за

н
ск

и
м

 

г
о

р
о

д
ск

и
м

 

п
о

се
л

ен
и

ем
 

145 137 72 48 17 8 

из них  



   

В
ы

п
о

л
н

е
н

о
  

Ч
а

ст
и

ч
н

о
 

в
ы

п
о

л
н

е
н

о
 

В
ы

п
о

л
н

е
н

о
  

Ч
а

ст
и

ч
н

о
 

в
ы

п
о

л
н

е
н

о
 

В
ы

п
о

л
н

е
н

о
  

Ч
а

ст
и

ч
н

о
 

в
ы

п
о

л
н

е
н

о
 

 

2011 137 136 5 19 - 6 6 8 1 

2012 136 136 12 12 4 1 4 6 4 

 

 

 

 

Диаграмма 2. Сравнительные данные по выполнению наказов в 2012 году. 

 

 
 

 

Дополнительно на работу в округахиз районного бюджета выделено в 2012 году 

– 1020 тыс.руб. распределение средств представлено в таблице 4. 
 

Таблица 4. Средства на работу в округах за 2012 год. 
 

 ФИО депутата Направление 

Кол-во 

средств 

(тыс.руб) 

1.  БазановА.Е 
На приобретение межкомнатных дверей для МОУ СОШ №1 

г.Юрюзань 
60,0 

2.  БолотниковаН.В 
На приобретение и установку малых игровых форм для 

детской площадки (С.Разина 18) 
60,0 

3.  Виноградов К.М 
Приобретение светильников, дверей и мебели для МОУ ООШ 

№5 г.Катав-Ивановска 
60,0 

4.  Замятин С.А 
На приобретение спортивного инвентаря с.Орловка (лыжи) 16,2 

На приобретение комплекта хоккейной вратарской формы  43,8 

5.  Калиничев Е.В. 
Не ремонт ветхих лестничных маршей жилого дома №13 по 

ул.Гагаринаг.Юрюзани 
60,0 

6.  Карабанов Е.П 
На приобретение и установку малых игровых форм для 

детской площадки (ул.Кирова) 
60,0 

7.  Карпов Б.Л На приобретение лыжероллеров и лыж для МОУ ДОД 30,0 

12; 

16%

12; 

17%

48; 

67%

Катав-Ивановский 

муниципальный район 

(всего принято к 

исполнению наказов - 72)

выполнено наказов

частично выполнено

в работе

4; 

8%

1; 

2%

43; 

90%

Катав-Ивановский 

городское поселение

(всего принято к 

исполнению наказов - 48)

выполнено наказов

частично выполнено

в работе

4; 

20%

6; 

30%

10; 

50%

Юрюзанское 

городское поселение

(всего принято к 

исполнению наказов - 17)

выполнено наказов

частично выполнено

в работе



«ДЮСШ» г.Катав-Ивановска 30,0 

8.  Козынченко В.И 

На приобретение пиломатериалов для благоустройства 

игровой площадки для МДОУ №16 «Кораблик»г.Катав-

Ивановска 

30,0 

Ремонт кровли противопожарного выхода МОУ СОШ №2 

г.Катав-Ивановска. 
30,0 

9.  Курынкин В.А. 
На приобретение вратарской формы для детской хоккейной 

команды п.Лесной 
60,0 

10.  Максименко П.Г 

На приобретение стульев для ДК Тюлюкского сельского 

поселения 
30,0 

Для приобретения столов и стульев в клуб Месединского 

сельского поселения 
30,0 

11.  Медведовский В.А. На замену оконных блоков в МОУ СОШ №1 г.Юрюзани 60,0 

12.  По изб.округу № 3. Для МУ «РМСКО» на замену окон в танцевальном зале 60,0 

13.  Мельзак Л.М. 

На приобретение и установку малых игровых форм для 

детской площадки (Пугачевская 47) 
40,0 

На приобретение оргтехники для МДОУ №18 «Аленушка» 10,0 

На приобретение цифровой техники Катав-Ивановскому 

городскому поселению (клуб «Радуга») 
10,0 

14.  Назарова Н.Е. 

На приобретение ноутбука для Филиала МОУ СОШ №2 

г.Катав-Ивановска в с.Верх-Катавка 
20,0 

На приобретение материалов для проведения ремонта в 

Филиале МОУ СОШ №2 г.Юрюзань в с. Тюлюк 
10,0 

На замену оконных блоков в МОУ СОШ с.Серпиевка 10,0 

На приобретение мебелив ФАП с.Тюлюки установку двери 

ФАП с.Меседа и  
20,0 

15.  Пилецкий А.А 

На проведение работ по очистке русла ручья в районе сада №3 

в г. Юрюзань 
20,0 

На установку пластиковых окон  в детскую поликлинику г. 

Юрюзань 
40,0 

16.  Шубин Г.А. 

На приобретение электромясорубки  и автоматизированного 

рабочего места учителя в МОУ ООШ №3г.Юрюзани 
40,0 

Ремонт грунтовой дороги по пер. Матросова г.Юрюзань 20,0 

17.  Шильцын В.Д. 
На приобретение холодильника,ноутбука, телевизора д/с №12 

«Ёлочка» (п.Башлес) 
60,0 

ВСЕГО 1020,0 

 

Все выделенные средства освоены, работы проведены. 

Также в Собрание депутатов поступили обращения по приобретению 

компьютера для ТСЖ. приобретению принтера и ноутбука для ДК Орловского 

сельского поселения, по выделению средств на проведение  ямочного ремонта дорог 

и дворовых подъездов и установку искусственных неровностей на дорогах в 

границах Юрюзанского городского поселения, по приобретению спортинвентаря для 

секции кикбоксинга,баскетбольных мячей для МКУ «СКС», но приобретению 

мебели для детской поликлиники г.Катав-Ивановска. По всем обращениям приняты 

положительные решения. 

 

Работа с обращениями граждан 
 

За 2012 год депутатами в соответствии с графиком проводился прием граждан. 

Ведется прием граждан и рассмотрение их обращений Председателем, 

заместителем и депутатами Собрания. Прием ведется ежедневно в рабочее время.  

По обращениям жителей проведено выездных встреч  - 12. 



 

В аппарат Собрания депутатов поступило всего обращений 

- коллективных обращений – 16, из них: 

 по социальным вопросам -  3 

 по коммунальным вопросам – 5 

 по оказанию содействия в выделении средств и другим вопросам - 8 

По всем обращениям проведена работа, даны ответы. 
 

- от граждан  - 57 

 по вопросам деятельности служб ЖКХ, транспортному обслуживанию -  25,  

 по проблемам в частном секторе – 6,  

 по предоставлению льгот, предоставлению жилья, и др.вопросам 

социальной сферы – 19,  

 выдача копий решений, консультирование по правовым вопросам – 7 
 

Сводные данные по обращениям граждан представлены на диаграмме 3.  

 

Диаграмма 3. Обращения граждан  в 2012 году (в %) 
 

 
 

Вопросы решались своевременно с привлечением работников администрации, 

социальных и коммунальных служб.  

По состоянию на 1.01.2013 – 11 обращений в работе. 

Депутатами фракции ВПП«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в 2012 году дополнительно к 

графику проводился прием в Депутатском центре Катав-Ивановского местного 

отделения.  

Данные по приему приведены  в таблице 5 и диаграмме 4. 
 

Таблица 5. Информация о приеме в Депутатском центре МО ВПП «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» 
 

ФИО депутата 
количество  

обращений 

количество 

 выездных 

приемов 

Калиничев Е.В. 13 - 

Болотникова Н.В 55 2 
Козынченко В.И 3 - 

25; 44%

6; 11%
19; 33%

7; 12%
по вопросам деятельности 

служб 

ЖКХ, транспортному 

обслуживанию

по проблемам в частном 

секторе 

по предоставлению 

льгот, предоставлению 

жилья, и др. вопросам 

социальной сферы 

выдача копий 

решений, консультировани

е по правовым вопросам



Медведовский В.А. 43 - 

Мельзак Л.М. 3 - 
Назарова Н.Е. 9 1 

всего   126 3 

из нихположительно решены 68  

ответ-консультация 43 

в работе 15 
 

 

 

Диаграмма 4. Тематика обращений граждан (в%) 
 

 
 

 

4. Взаимодействие с органами власти Челябинской области, другими 

муниципальными образованиями 

 

Участие в совещаниях при Губернаторе ЧО – 6, в ЗСО - 12 

Направлено запросов по разъяснению положений – 2. 

В 2012 году проводились ежемесячные приемы граждан депутатом ЗСО 

Решетниковым  А.Ю. 

На работу в округе депутатам Законодательного Собрания Челябинской области 

выделено 1,6 млн.рублей, которые были использованы на приобретение спортивного 

инвентаря. 

 

Участие в работе ассоциации муниципальных образований «Горный Урал» 

Собрание депутатов в лице Председателя в течение года было представлено в 

Ассоциации муниципальных образований «Горный Урал»(заседаний – 6). В феврале 

2012 года заседание Ассоциации подготовлено и проведено вКатав-Ивановском 

муниципальном районе. 

 

5. Награждения 

тр
ан

сп
о
р

т

тр
у
д

 и
 з

ар
п

л
ат

а

к
у
л
ь
ту

р
а 

и
 с

п
о
р
т

о
б

р
аз

о
в
ан

и
е

Ж
К

Х
 

со
ц

за
щ

и
та

зд
р
ав

о
о
х
р
ан

ен
и

е

о
б

щ
ес

тв
ен

н
ая

 

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

ь

8
3 5 5

54

12

5
8



В 2012 году депутатами приняты изменения в наградные положения. Для 

Почетных граждан района предусмотрены ежемесячные денежные выплаты в 

размере 5 тыс.рублей, для Почетных граждан городов сохранены льготы по 

компенсации коммунальных платежей. В отчетном году звание Почетный гражданин 

присвоено Герою России Катунькину Артему Викторовичу. 

Решения о награждении Почетной грамотой и Благодарственным письмом 

принимались Малым советом. Процедура награждения осуществлялась в 

соответствии с утвержденными положениями, вручение проходило на торжественных 

мероприятиях. 

Награждено: 

 Почетной грамотой (денежное поощрение 5000 руб.) – 40 чел. 

 Благодарственным письмом (денежное поощрение 2000 руб.) –55 чел. 

По кандидатурам на премии Законодательного Собрания Челябинской области в 

социальной сфере и по молодежной политике, поддержанные депутатами Собрания 

депутатов, в ЗСО были приняты положительные решения. 

Премии Законодательного Собрания Челябинской области вручены: 

 в области социальной защиты населения, социального и пенсионного 

страхования Полсычевой Любови Петровне – ведущему специалисту по работе 

с ветеранами Управления социальной защиты населения Катав-Ивановского 

муниципального района  

 в области здравоохранения и медицинского страхования Серебряковой Татьяне 

Владимировне - фельдшеру (выездной бригады) отделения скорой 

медицинской помощи МУ «Катав-Ивановская центральная районная 

больница»  

 в сфере молодежной политики Карташовой Ирине Ивановне - ведущему 

специалисту по культуре, спорту, работе с детьми и молодежью 

Администрации Юрюзанского городского поселения  

 в области физической  культуры, спорта и туризма Воробьеву Юрию 

Владимировичу – директору МОУ ДОД ДЮСШ г.Катав-Ивановска 

 в области культуры и искусства Малахову Владимиру Васильевичу 

руководителю вокальной группы «Родник» МУ «Культура» Юрюзанского 

городского поселения. 

Все документы и материалы были согласованы с депутатом Решетниковым А.Ю. 

и своевременно представлены в ЗСО. 

 

Решение оперативных вопросов деятельности Собрания, 

осуществлениеконтроля за подготовкой материалов на заседания  производилось 

Председателем на оперативных совещаниях Главы района.  

Деятельность Ревизионной комиссии отражена в отдельном отчете. 

 

Таким образом, работа Собрания депутатов и аппарата втечение2012 года 

осуществлялась в соответствии с Планом работы по всем направлениям согласно 

полномочиям.  

 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Катав-Ивановского муниципального района                                             Е.В.Калиничев 


